
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

Boletins.................................................................................................................................................................................................. 2 

  

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

Boletins de Pessoal............................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de contratos........................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de licitações............................................................................................................................................................................... 3 

Editais.................................................................................................................................................................................................... 3 

 

           Porto Alegre, 25 de setembro de 2017.    Edição n.º 2229 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 25 de setembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2229 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N.º 326/2017 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

AUTORIZAR 
 

- tendo em vista o que consta no PR.00012.00517/2017-1, 
conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, o afastamento do Dr. EDUARDO DE 
LIMA VEIGA, Procurador de Justiça, ID n.º 3427153, para 
elaboração de Dissertação de Mestrado, sem prejuízo à sua 
classificação, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 
25 de setembro de 2017, nos termos da Resolução 03/2010 – 
CSMP (Port. 3117/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2017. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N.º 327/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
 

DESIGNAR 
 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora DENISE OLIVEIRA SEVERO, 
Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 3450520, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Sarandi, uma vez por 
semana, no período de 23 de setembro a 13 de outubro de 
2017 (Port. 2693/2017). 
 - nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 25 de 
setembro de 2017, a Dra. MELISSA STEIN SCHARNBERG 
como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de São Luiz 
Gonzaga, até 30 de junho de 2018, ou remoção/promoção 
que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 3088/2017). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor WILLIAN DIONE TUCHTENHAGEN, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3795330, para auxiliar a 
Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Cruz Alta, duas 
vezes por semana, no período de 25 de setembro a 27 de 
outubro de 2017 (Port. 3060/2017). 
 

REVOGAR 
 

- a contar de 11 de setembro de 2017, a Portaria n.º 
0899/2017, que reduziu a carga horária da servidora 
ANDREIA POERSCH FRIGO DE OLIVEIRA, Agente 
Administrativo, ID n.º 3442772, para 30 (trinta) horas 
semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00008.00036/2008-7 - Port. 3092/2017). 
 

REDUZIR 
 

- no período de 25 de setembro de 2017 a 15 de março de 
2018, a carga horária da servidora ANDREIA POERSCH 
FRIGO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, ID n.º 3442772, 
para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da 
lei n° 7.253/79 (PR.00008.00036/2008-7 (Port. 3093/2017). 

EXONERAR 
 

- a pedido, a contar de 25 de setembro de 2017, o servidor 
MARCELO ZAP BERTONCELLO, ID n.º 4257359, do cargo 
de Agente Administrativo, classe “M”, deste órgão (Port. 
3106/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 096/2017 
 SGA Nº 00677.000.224/2017 

SGCON N° 02405.000.112/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 73/2017 

 
CONTRATADA: ADVANCE ELEVADORES LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
inclusive o atendimento de situações de emergência, com 
fornecimento de peças originais de reposição, para dois 
elevadores instalados no prédio sede deste Ministério Público 
Estadual na cidade de Santa Maria/RS; VALOR MENSAL: R$ 
1.009,00; VIGÊNCIA: 12 meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3931; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e n° 
10.520/02, Leis Estaduais n° 11.389/99, n° 13.191/09 e n° 
13.706/11, Lei Complementar n° 123/06, Decreto Estadual n° 
42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n° 33/08, n° 47/05 e n° 
54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de setembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

N° 093/2017  
SGA Nº 00677.000.016/2017  

SGCON Nº 02405.000.110/2017  
CONVITE N° 08/2017  

 
CONTRATADA: POTENCIAL CONSTRUÇÕES EIRELI; 
OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção 
parcial para o prédio das Promotorias de Justiça de 
Alvorada/RS, situado na Rua Contabilista Vitor Brum, n.º 67, 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; VALOR TOTAL: R$ 34.818,26; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, 
Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n° 11.389/99 
e demais Leis Estaduais pertinentes.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de setembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE  
REGISTRO DE PREÇOS  

ATA Nº 031/2017  
SGA Nº 01389.000.002/2017  

SGCON Nº 02405.000.113/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2017  

 
No dia 06 de setembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do  Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 25 de setembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2229 

 

Nº 001 
quantidade, a empresa: Rilux Indústria e Comércio LTDA. – 
EPP, vencedora do item  
 

 
 

VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.31, Rubrica 3102; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n° 13.191/09 e n° 
11.389/99, Provimentos PGJ /RS n° 40/04, n° 47/05 e n° 
33/08, Lei Complementar n° 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n° 8.666/93 e n° l0.520/02, Provimento PGJ/RS n° 
54/02 e Decreto Estadual n° 42.434/03;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de setembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 16/2017 (Processo SGA n.º 0677.000.105/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para manutenção 
parcial no prédio-sede das Promotorias de Justiça de Guaiba, 
situadas na Av. Nestor de Moura Jardim, nº 327, em Guaíba-
RS, conforme especificações constantes do Anexo I deste 
Convite. Data e horário de abertura: 02/10/2017, às 14 
horas.  Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de setembro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 102/2017 (Processo SGA nº 
00582.000.085/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Registro de Preços de mobiliário produzido em série, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 18/10/2017, às 
12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
19/10/2017, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de setembro de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  
Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Tomada de Preços n.º 03/2017 (Processo SGA n.º 
00677.000.140/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção predial nas 
Promotorias de Justiça de Júlio de Castilhos, situadas na Rua 
José Barros Pimenta, nº 269, em Júlio de Castilhos, RS, 
conforme especificações constantes nos Anexos do Edital. 
Preço Orçado: R$ 165.380,00. Prazo: 07 meses. Data e 

horário de abertura: 11/10/2017, às 14 horas. Local: Rua 
General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre 
(RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de setembro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  
 
 

EDITAL N.º 187/2017 
Resultado do Edital nº 178/2017  

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  
(DEMP 13/09/2017) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00728/2017-2, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 178/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
setembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2017-09-25T09:53:31-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




